

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Vale do Rio Grande Ltda.  
SICOOB UBERABA  
DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019

DSP	Notas	30/06/2020	30/06/2019
Em Reais (R\$)			
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>9.916.107,33</b>	<b>9.091.600,63</b>
Operações de Crédito		8.845.170,45	7.322.173,07
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.070.936,88	1.769.427,56
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>		<b>(6.081.698,30)</b>	<b>(3.976.193,10)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.501.529,47)	(2.005.140,38)
Operações de Empréstimos e Repasses		(509.015,26)	(293.132,91)
Provisão para Operações de Créditos		(4.071.153,57)	(1.677.919,81)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>3.834.409,03</b>	<b>5.115.407,53</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(3.135.200,55)</b>	<b>(2.610.611,50)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		1.780.581,37	1.444.933,94
Rendas (Ingressos) de Tarifas		1.321.553,79	1.197.765,38
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		(3.422.462,17)	(2.894.720,74)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(3.157.281,41)	(2.670.050,80)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(243.026,88)	(210.020,43)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	17	912.311,96	872.168,17
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	18	(218.826,77)	(205.754,52)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(626,63)	(20.902,78)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(107.423,81)	(124.029,72)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>699.208,48</b>	<b>2.504.796,03</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	19	<b>8.991,07</b>	<b>6.986,45</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		7.919,23	1.000,00
Outras Receitas		6.975,98	11.087,93
Outras Despesas		(5.904,14)	(5.101,48)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>708.199,55</b>	<b>2.511.782,48</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos		(91.355,99)	(79.112,40)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(62.935,82)	(55.390,97)
Participações nos Resultados de Empregados		(58.468,62)	(90.782,86)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>		<b>495.439,12</b>	<b>2.286.496,25</b>
Juros ao Capital		-	(322.569,41)
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>495.439,12</b>	<b>1.963.926,84</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.